«ماوردی» که هم از فقهاء و هم از متلکمین اهل سنت است، می گوید عمر گفت:

«كل الناس أفتة من عمر حتى امرأة»

زن ها هم از عمر فقيه تر هستند!

الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي وهو شرح مختصر المزني؛ اسم المؤلف: علي بن محمد بن

حبيب الماوردي البصري الشافعي الوفاة: ٤٥، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - لبنان - ١٤١٩ هـ -

١٩٩٩ م ، الطبعة : الأولى، تحقيق: الشيخ علي محمد معوض - الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، ج ٩، ص

٣٣١

«سرخسی» به همين شکل دارد. در کتاب «اللباب في علوم الكتاب» مال «ابو حفص حنبلی» است می گوید عمر

گفت:

«كلّ الناس أفتة منك يا عكر»

اللباب في علوم الكتاب؛ اسم المؤلف: أبو حفص عمر بن علي ابن عادل الدمشقي الحنبلي الوفاة: بعد ٨٨٠

هـ ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م ، الطبعة: الأولى، تحقيق : الشيخ

عادل أحمد عبد الموجود والشيخ علي محمد معوض، ج ٦، ص ٢٦٥

«عكر» هم يك عبارت خیلی زشتی است که خودش به خودش فحش داده ما ضامنش نیستیم.

«ابن قَیْم» همین طور دارد که عمر گفت:

«كُلُّ أَحَدٍ أَفْقُهُ مِنْ عُمَرَ حَتَّى النَّسَاءِ»

إعلام الموقعين عن رب العالمين؛ اسم المؤلف: أبو عبد الله شمس الدين محمد بن أبي بكر بن أيوب بن

سعد الزرعي الدمشقي الوفاة: ٧٥١ هـ ، دار النشر : دار الجيل - بيروت - ١٩٧٣ ، تحقيق: طه عبد الرؤوف

سعد، ج ٢، ص ٢٧١

«تفتازانی» دارد:

«كل الناس أفتة من عمر حتى المخدرات»

شرح المقاصد في علم الكلام؛ اسم المؤلف: سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد الله التفتازاني الوفاة:

٧٩١ هـ ، دار النشر: دار المعارف النعمانية - باكستان - ١٤٠١ هـ - ١٩٨١ م ، الطبعة : الأولى، ج ٢، ص ٢٩٤

شاید بیش از ١٠٠ کتاب از کتاب های معتبر اهل سنت آورده اند که در برابر یک مسئله ای که عمر بیان کرد، و یک

زن آمد اعتراض کرد و خلیفه دوم اعتراف کرد: «كل الناس أفتة من عمر حتى النساء؛ حتى المخدرات حتى كذا

و حتى كذا...»

آیا انصاف است ما بیاییم مصدر تشریح‌مان را، علی را کنار بگذاریم و از این آقا بگیریم؟